

## Nr 47

*Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående medelsbehovet under anslaget Flygförvaltningen: Avlöningar för budgetåret 1962/63 m. m.*

(1:a avd.)

Sedan Kungl. Maj:t i propositionen nr 1 (bilaga 6, punkt 23) föreslagit riksdagen att, i avbidan på särskild proposition i ämnet, till Flygförvaltningen: Avlöningar för budgetåret 1962/63 beräkna ett förslagsanslag av 33 500 000 kr., har Kungl. Maj:t i propositionen nr 64, under åberopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över försvarsärenden för den 9 februari 1962, föreslagit riksdagen att dels godkänna de av departementschefen i berörda statsrådsprotokoll angivna riktlinjerna för robotärendenas förvaltningsmässiga handläggning, dels bemyndiga Kungl. Maj:t att vidtaga de ändringar i personalförteckningen för flygförvaltningen, som föranledes av vad departementschefen i samma statsrådsprotokoll föreslagit, dels bemyndiga Kungl. Maj:t att i anslutning till inrättandet av den föreslagna robotavdelningen vidtaga erforderliga övergångsåtgärder, dels fastställa av departementschefen förordad avlöningsstat för flygförvaltningen, att tillämpas tills vidare från och med budgetåret 1962/63, dels ock till Flygförvaltningen: Avlöningar för nämnda budgetår anvisa ett förslagsanslag av 33 500 000 kr.

För närvarande handlägges frågor rörande anskaffning av robotar för krigsmakten vid alla de tre tygförvaltande ämbetsverken. För uppgifterna finnes sålunda inom armétygförvaltningen ett robotkontor, inom marinförvaltningen en robotsektion och inom flygförvaltningen en robotbyrå. Överbefälhavaren och försvarsgrenscheferna äger instruktionsenliga befogenheter att ge direktiv och anvisningar för verksamheten. På överbefälhavaren ankommer att fastställa försvarsgrenstillhörighet för skilda robottyper. Försvarets förvaltningsdirektion har att besluta angående huvudförvaltningsmyndighet för olika robotvapensystem. I fråga om forskning på robotområdet ansvarar flygförvaltningen för ledning och **sammanhållning** inom vissa fackområden, medan försvarets forskningsanstalt ansvarar för övriga.

Departementschefen har redogjort dels för en inom försvarets förvaltningsdirektion verkställd utredning angående robotärendenas förvaltningsmässiga handläggning, dels ock för ett av 1956 års försvarsförvaltnings-

sakkunniga framlagt förslag till organisation och personaluppsättning m. m. för ifrågavarande uppgifter inom armétygförvaltningen, marinförvaltningen och flygförvaltningen.

Förvaltningsdirektionen föreslår, att flygförvaltningens robotbyrå ombildas till avdelning och bibehålles inom flygförvaltningen som ett för de tre försvarsgrenarna gemensamt organ. Robotbyråns benämning bör ändras till »Försvarets robotavdelning». Denna skall enligt direktionens förslag för krigsmakten i dess helhet handlägga frågor om dels anskaffning av robotvapensystem som kräver utveckling under försvarsmyndighets ledning, dels ock licenstillverkning av robotvapensystem. Armétygförvaltningens robotkontor och marinförvaltningens robotsektion bör bibehållas för följande uppgifter, nämligen anskaffning för armén respektive marinen av färdigutvecklade robotvapensystem, samarbete med robotavdelningen i frågor rörande övriga robotvapensystem avsedda för respektive försvarsgrenar, samt efter robotavdelningens allmänna tekniska anvisningar ansvar för anpassning av transport- och utskjutningsanordningar inom respektive försvarsgrenar för vilka flygförvaltningen har anskaffningsansvar. Frågan om ett robotvapensystem är att anse såsom för svenska förhållanden färdigutvecklat eller icke bör enligt förslaget avgöras av förvaltningsdirektionen på föredragning av flygförvaltningen, som skall utföra det tekniska förarbetet.

Försvarsförvaltningssakkunnigas organisationsförslag ansluter sig till de riktlinjer för robotärendenas handläggning som förvaltningsdirektionen angivit.

Beträffande ansvarsfördelningen mellan myndigheter inom krigsmakten anser departementschefen det självfallet att det skall ankomma på överbefälhavaren och/eller försvarsgrenscheferna att mot bakgrunden av taktiska och operativa bedömanden taga ställning till vilka robotvapensystem som skall ingå i krigsmaktens utrustning. Dessa frågor skall således behandlas på samma sätt som frågor rörande anskaffning av annan krigsmateriel. I enlighet härmed ankommer det på överbefälhavaren att ge direktiv för verksamheten samt — därest så befinnes erforderligt — prioritera mellan skilda robotvapensystem. Tekniskt underlag skall härvid tillhandahållas av de tygförvaltande ämbetsverken och försvarets forskningsanstalt i samråd. Departementschefen understryker betydelsen av att överbefälhavaren i samband med sin långtidsplanering ger klara direktiv angående robotutvecklingens omfattning och mål från operativ synpunkt. Överbefälhavaren skall vidare bland annat fastställa olika robotvapensystems försvarsgrenstillhörighet m. m. och pröva ifrågasatta anskaffningar.

I förevarande sammanhang föreligger till bedömning utformning av organisationen inom de centrala tygförvaltande ämbetsverken för förvaltningsmässig handläggning av robotvapensystemen. Departementschefen finner det synnerligen angeläget att härvidlag sådana organisationsformer åstadkommes att den begränsade tillgången på teknisk expertis inom om-

rådet utnyttjas på ändamålsenligaste sätt. Den nuvarande ordningen, där arbetet i alltför hög grad splittrats mellan de tre tygförvaltande ämbetsverken, kan inte anses tillgodose detta krav. Enligt departementschefens mening bör därför flertalet kvalificerade tekniska uppgifter vid anskaffning av robotar framdeles handhas av organ, som arbetar för hela försvarets räkning. I enlighet med föreliggande förslag bör ett sådant organ administrativt anslutas till flygförvaltningen. Departementschefen biträder alltså förslaget att flygförvaltningens robotbyrå omvandlas till avdelning. Departementschefen understryker emellertid att denna organisationsenhet inte får ses som enbart ett flygvapnets organ, utan den skall vara för krigsmakten gemensam. Arméchefens och marinchefens inflytande över avdelningens verksamhet bör på vanligt sätt utövas genom anvisningar. Avdelningen skall ha att biträda överbefälhavaren och försvarsgrenscheferna i tekniska frågor rörande robotvapensystem. Självfallet kommer i sista hand prioritetsavgöranden m. m. i fråga om robotavdelningens arbetsuppgifter att fattas av överbefälhavaren.

De viktigaste arbetsområdena för flygförvaltningen föreslås skola omfatta anskaffning för hela krigsmakten av robotar som kräver utvecklingsarbete och licenstillverkning inom landet av robotvapensystem. Även vid anskaffning av färdigutvecklade robotvapensystem erfordras tekniskt förarbete m. m. av i många fall betydande omfattning. Även detta arbete bör i första hand ankomma på robotavdelningen inom flygförvaltningen. Armétygförvaltningens och marinförvaltningens uppgifter på området bör vara starkt begränsade. De sistnämnda myndigheternas uppgifter bör sålunda endast innefatta att, i samråd med den gemensamma robotavdelningen inom flygförvaltningen, anskaffa färdiga robotvapensystem samt svara för att anskaffade system vid behov anpassas till respektive försvarsgrens anläggningar och materiel i övrigt. Armétygförvaltningen och marinförvaltningen bör vidare följa utprovningar och försök avseende robotvapensystem som anskaffats eller skall anskaffas för försvarsgrenen.

Det bör i förevarande sammanhang understrykas, att flygförvaltningen även i frågor rörande underhåll m. m. på robotområdet kommer att få uppgifter för krigsmakten i dess helhet.

I enlighet med det anförda bör flygförvaltningen enligt departementschefen fungera som en s. k. fackförvaltning på robotvapenområdet.

Departementschefen framhåller de betydelsefulla uppgifter som försvarets forskningsanstalt har att fylla på robotvapenområdet.

Verksamheten på robotvapenområdet bör i erforderlig utsträckning samordnas av försvarets förvaltningsdirektion på samma sätt som direktionen samordnar annan liknande verksamhet. Förvaltningsdirektionen bör bland annat på grundval av tekniska bedömanden som gjorts av robotavdelningen och på föredragning av robotavdelningen ta ställning till vilken myndighet som skall ha att anskaffa visst robotvapensystem. Kan enighet härvid ej uppnås bör ärendet underställas Kungl. Maj:t för avgörande.

Departementschefen anser det nödvändigt att uppdelningen av arbetsområdet mellan de berörda myndigheterna noga preciseras för att klara ansvarsförhållanden skall skapas och dubbelarbete undvikas. Det ankommer på Kungl. Maj:t att utfärda erforderliga bestämmelser i ämnet. Departementschefen avser att låta utarbeta förslag till sådana bestämmelser.

I fråga om 1956 års försvarsförvaltningssakkunnigas förslag till organisation och personaluppsättning för robotärendenas handläggning inom de tre tygförvaltande ämbetsverken innebär de sakkunnigas förslag inga förändringar såvitt avser armétygförvaltningen och marinförvaltningen. Beträffande flygförvaltningen föreslås däremot omfattande organisatoriska förändringar samt en förstärkning av den kvalificerade tekniska personalen.

Departementschefen tillstyrker att robotkontoret vid armétygförvaltningens vapenavdelning och robotsektionen vid marinförvaltningens artilleribyrå med nuvarande personaluppsättning — sex respektive tio tjänster — tills vidare kvarbliver i organisationen. Det kan emellertid bli aktuellt att, vid anmälan inom kort av fråga angående den tekniska personalen vid marinen, framlägga förslag rörande jämkning i personalorganisationen vid marinförvaltningens robotsektion.

Departementschefen understryker att armétygförvaltningens och marinförvaltningens uppgifter på robotvapenområdet bör vara begränsade och anser således, att robotkontoret respektive robotsektionen — förutom att biträda vid anskaffning av färdiga robotvapensystem, att följa utprovningar och försök samt att handha vissa anpassningsuppgifter — huvudsakligen bör ha till uppgift att verka som förvaltningens kontaktorgan med robotavdelningen och staberna. Enheterna får härigenom vissa rent militära uppgifter. Robotkontoret och robotsektionen bör även utföra på sakorgan ankommande uppgifter i fråga om förvaltningen av medel, som anvisats för robotanskaffningen vid respektive försvarsgrenar.

Departementschefen tillstyrker vidare, att flygförvaltningens robotbyrå omvandlas till avdelning och räknar med att robotavdelningen skall indelas i centralsektion, planerings- och kontrollsektion, projektbyrå (med robot- och facksektioner) samt försöksbyrå (med utprovnings- och mätsektioner samt försöksplatser).

I fråga om robotavdelningens personaluppsättning understryker departementschefen angelägenheten av att avdelningen tillförsäkras tillräckligt kvalificerad personal. Härvid erinras om att utvecklingen på robotvapenområdet sker mycket snabbt och att verksamheten ökar i betydelse.

Härvid innebär departementschefens förslag, att följande tjänster och beställningar tillkommer vid flygförvaltningen från och med nästa budgetår, nämligen för en avdelningschef i Bp 4, en överingenjör i Bp 3, en byråchef i Bo 1, fyra avdelningsdirektörer i Br 1, fyra regementsofficerare i Ao 26 eller Ao 24, en regementsofficer i Ao 24, en armé-, marin- eller

flygdirektör av 1. graden eller byrådirektör i Ao 26, en armé-, marin- eller flygdirektör av 2. graden eller byrådirektör i Ao 24, två armé-, marin- eller flygingenjörer av 1. graden eller förste byråingenjörer i Ao 23, två byrådirektörer i Ae 26, fem byrådirektörer i Ae 24, sex förste byråingenjörer i Ae 23, tjugo byråingenjörer i Ae 21, en byråintendent i Ae 21, en meteorolog i Ao 21, sju byråingenjörer i Ae 19, en assistent i Ae 17, en assistent i Ae 15, en förman i Ae 10, en kansliskrivare i Ae 10, en kontorist i Ae 9 och tio kanslibiträden i Ae 7. Den föreslagna beställningen för meteorolog bör tillkomma på personalförteckning för flygvapnet. Övriga beställningar och tjänster bör uppföras på personalförteckning för flygförvaltningen.

Samtidigt kan emellertid följande beställningar och tjänster vid robotbyrån indragas, nämligen för en byråchef i Bp 3, en överingenjör i Bp 1, en överstelöjtnant/kommendörkapten av 1. graden i Ao 26, en major i Ao 24, en major/kommendörkapten av 2. graden i Ao 24, en byråassistent i Ae 19, trettiotvå ingenjörer i högst Ae 15, två tekniker i Ae 10, fem tekniker i Ae 9, ett tekniskt biträde i Ae 7, tre tekniska biträden i Ae 5, fem biträden för skriv- och kontorsgöromål samt en befattning för pensionerad underofficer (expeditionsunderofficer) i A: 17. Dessutom kan en kollektivavtalsanställd förman vid försöksplatsen i Karlsborg utgå. Angivna tjänster är för närvarande uppförda på personalförteckning för flygförvaltningen.

De årliga merkostnaderna för de angivna tjänsteförändringarna beräknas till i runt tal 900 000 kr. Ur robotbyråns organisation utgår vidare tre befattningar för kapten. I likhet med de sakkunniga anser departementschefen sig icke böra framlägga förslag om indragning av motsvarande beställningar, då beställningar motsvarande befattningarna icke inrättats och befattningarna varit vakanta.

Vid bifall till dessa förslag skall den anskaffning av robotar som nu sker vid flygförvaltningens vapenbyrå i huvudsak överföras till robotavdelningen. Härvid kan en vid vapenbyrå befintlig beställning för flygdirektör av 2. graden i Ao 24 vid flygvapnet vars innehavare för närvarande handlägger frågor rörande anskaffning av visst robotsystem indragas. Detta bör dock ej ske förrän ifrågavarande uppgifter avslutats eller beställningen blir vakant.

Vid besättandet av de nya tjänsterna bör noga beaktas att syftet med inrättandet av dessa — en kvalitativ förstärkning — verkligen uppfylles. Till sättandet av nyinrättade tjänster bör således inte forceras utan ske successivt i den takt som betingas av möjligheterna att erhålla kvalificerad personal. Därvid bör extra ordinarie tjänst, som förutsatts utgå, övergångsvis kunna bibehållas intill dess tillsättning kan ske av nyinrättad tjänst.

De sakkunniga har anfört att de i det föregående redovisade tjänsterna icke är till fyllest för pågående arbete med visst projekt. De sakkunniga föreslår, att behovet av arbetskraft för detta arbete bland annat skall tillgodoses genom att ett belopp på 800 000 kr. om året — vilket innebär en

uppräknig med 300 000 kr. i förhållande till innevarande budgetår — tills vidare ställes till flygförvaltningens förfogande under anslagsposten till tillfälligt anställd personal för anställande av extra tjänstemän eller arvodespersonal i högst 23 lönegraden.

Departementschefen har intet att erinra häremot och beaktar detta vid anslagsberäkningen.

Den föreslagna omorganisationen torde ej kunna genomföras utan övergångstid. Behov kan uppkomma att föra ordinarie beställningar och tjänster på övergångsstat eller att vidtaga andra särskilda åtgärder. Med hänsyn härtill bör Kungl. Maj:t inhämta riksdagens bemyndigande att vidtaga erforderliga övergångsanordningar för organisationens genomförande.

Härefter behandlar departementschefen flygförvaltningens yrkanden under avlöningsanslaget för nästa budgetår. Flygförvaltningen har i sina anslagsäskanden anmält behov av sammanlagt omkring 90 nya tjänster, varvid samtidigt ett 30-tal tjänster anses kunna indragas. Härutöver har ämbetsverket framställt önskemål om ett betydande antal nya tjänster för robotavdelningen. För egen del föreslår departementschefen att sammanlagt 44 nya tjänster inrättas och att 29 tjänster indrages vid ämbetsverket från och med nästa budgetår. Departementschefen räknar även med att två kaptensbeställningar vid flygvapnet utgår. Vidare räknas med att robotavdelningen utökas med 16 befattningshavare. Departementschefen har bedömt det som angeläget att tillgodose önskemålet om en kvalitativ förstärkning av den tekniska personalen inom i stort sett oförändrad personalram ävensom att de funktionella organen — främst underhållsavdelningen och normaliebyrån med försvarets klassifikationscentral — erhåller personalförstärkning.

Vad först beträffar flygplanavdelningen tillstyrkes inrättande av tjänster för en flygingenjör av 1. graden eller förste byråingenjör i Ao 23 vid vapenbyrån samt för en förste byråingenjör i Ae 23 och en byråingenjör i Ae 21 vid flygplanbyrån. För flygplanbyrån, utrustningssektionen, föreslås vidare att en beställning för major eller flygdirektör av 2. graden i Ao 24 tillkommer, varvid en kaptensbeställning vid flygvapnet kan indragas. Förslag om indragning av beställningen framlägges framdeles vid anmälan av flygvapnets anslag till avlöningar till aktiv personal m. fl. I enlighet med flygförvaltningens förslag bör vidare en tjänst för ingenjör i högst Ae 15 vid flygplanbyrån utgå. För motorbyrån tillstyrkes, att två tjänster för förste byråingenjör i Ae 23 inrättas. Två ingenjörstjänster i högst Ae 15 bör vid bifall härtill indragas. Beträffande flygplanavdelningens försökscentral föreslås, att tjänster tillkommer för en byrådirektör i Ae 24, två förste byråingenjörer i Ae 23, en flygingenjör i Ae 21, två byråingenjörer i Ae 21, tre byråingenjörer i Ae 19 och två biträden för skriv-

och kontorsgöromål i reglerad befordringsgång. Vid bifall härtill kan i enlighet med flygförvaltningens förslag tjänster indragas för två ingenjörer i Ae 17, tre ingenjörer i högst Ae 15, en fotograf i Ae 9 och tre tekniska biträden i Ae 5 samt två kontorsbud. Till förslaget om inrättande av en beställning för förste flygläkare i Ao 23 vid försökscentralen återkommer departementschefen vid anmälan av flygvapnets avlöningsanslag.

För elektroavdelningen har föreslagits inrättandet av nya tjänster för två byrådirektörer i Ae 26, fyra byrådirektörer i Ae 24, fyra förste byråingenjörer i Ae 23 och en byråingenjör i Ae 21. Vidare har föreslagits, att vid bifall härtill tjänster vid avdelningen för en byråingenjör i Ag 21, en ingenjör i Ae 17 och tio ingenjörer i högst Ae 15 skall utgå. En kaptensbeställning vid flygvapnet, avsedd för luftbevakningsbyrån, kan härjämte indragas. Departementschefen återkommer med förslag härom framdeles vid anmälan av flygvapnets allmänna avlöningsanslag.

Vad angår underhållsavdelningen har föreslagits nya tjänster vid driftbyrån för en byrådirektör i Ae 24, två förste byråingenjörer i Ae 23, en byråingenjör i Ae 21 och en assistent i Ae 17. För förrådsbyrån, reservdelsplaneringssektionen, har tillstyrkts en ny tjänst för byråingenjör i Ae 21. En ny tjänst för byrådirektör i Ae 24 föreslås skola inrättas vid centralsektionen för flygförvaltningens datacentral i Arboga.

Vid inköpsavdelningen har föreslagits, att en tjänst för byråassistent i Ae 19 tillkommer i utbyte mot en tjänst för kontorsskrivare i Ae 13.

Beträffande normaliebyrån har föreslagits förstärkning av försvarets klassifikationscentral med tjänster för en förste byråintendent i Ae 23, en ingenjör i högst Ae 15 och två tekniska biträden i Ae 7; för normaliebyrån i övrigt räknas med nya tjänster för två byråingenjörer i Ae 21, en bibliotekarie i Ae 21 och en byråingenjör i Ae 19. Vid bifall härtill kan tjänster för en förste kansliskrivare i Ae 12 och ett kanslibitråde i Ae 7 indragas.

Departementschefen tillstyrker, att en tjänst för byrådirektör i Ae 26 vid inköpsavdelningen ordinariesättes. Vidare föreslås att följande tjänster extraordinariesätts, nämligen vid elektroavdelningen för två byråingenjörer i Ag 19, en ingenjör i Ag 17, elva ingenjörer i högst Ag 15, en tekniker i Ag 10 och en tekniker i Ag 9 samt vid flygfältsbyrån för en byråingenjör i Ag 21, två ingenjörer i Ag 17 och fem ingenjörer i högst Ag 15.

Departementschefen anser, att flygförvaltningens anslagspost till avlöningar till tillfälligt anställd personal bör uppräknas med tillhoppa 452 000 kr.

Beloppet för gratifikationer åt befattningshavare vid försökscentralen, som medverkar vid särskilt riskfyllda provflygningar, föreslås skola uppräknas med 5 000 kr.

Flygförvaltningens avlöningsanslag är för innevarande budgetår uppfört med 31 576 000 kr. Departementschefen föreslår, att anslaget för nästa budgetår uppföres med 33 500 000 kr., vilket innebär en anslagshöjning med 1 924 000 kr.

*Utskottet.* Frågor rörande anskaffning av robotar för krigsmakten handläggas för närvarande vid samtliga de tre tygförvaltande ämbetsverken. För ändamålet finnas sålunda inom armétygförvaltningen ett robotkontor, inom marinförvaltningen en robotsektion och inom flygförvaltningen en robotbyrå. Huvudmotivet i det föreliggande förslaget är att åstadkomma en sådan organisationsform, att den begränsade tillgången på teknisk expertis på här ifrågavarande område utnyttjas effektivare än vad som nu är fallet. I sådant syfte föreligger nu förslag om att flertalet kvalificerade tekniska uppgifter vid anskaffning av robotar böra handhas av organ, som arbetar för hela försvarets räkning. Utskottet vill ansluta sig härtill. Då den största erfarenheten av utveckling av robotsystem samt största antalet tekniska experter härför finnas vid flygförvaltningens robotbyrå anser utskottet riktigt, att det nya organet administrativt anknytes till flygförvaltningen. Då robotbyrån bör vara allsidigt sammansatt och främst innefatta en samling högkvalificerade experter, som representera sakkunskap i fråga om de i robotsystemen ingående komponenterna, synas skäl tala för att flygförvaltningens robotbyrå omvandlas till avdelning. Utskottet vill i likhet med departementschefen understryka, att denna organisationsenhet skall vara för krigsmakten gemensam och icke vara att betrakta som enbart ett flygvapnets organ.

Vad beträffar de föreslagna principerna för fördelning av arbetsuppgifterna mellan ifrågavarande robotavdelning samt armétygförvaltningen och marinförvaltningen vill utskottet tillstyrka förslaget jämväl i denna del. Flygförvaltningen bör alltså främst handlägga frågor om anskaffning för hela krigsmakten av robotar, som kräva utvecklingsarbete, och licens-tillverkning inom landet av robotvapensystem ävensom det tekniska förarbetet m. m. beträffande anskaffning av färdigutvecklade robotvapensystem. Härvid kräves emellertid att övriga försvarsgrenars expertis på området utnyttjas. Armétygförvaltningens robotkontor och marinförvaltningens robotsektion skola dock härvid begränsas till uppgifter, innefattande — förutom att biträda vid anskaffning för armén respektive marinen av färdigutvecklade robotvapensystem, att följa utprovningar och försök samt att handha vissa anpassningsuppgifter — att huvudsakligen verka som förvaltningens kontaktorgan med robotavdelningen och staberna. Av det anförda följer, att armétygförvaltningens och marinförvaltningens robotorgan alltjämt få uppgifter att fylla. I vad mån dessa uppgifter kunna ytterligare begränsas bör enligt utskottet bli beroende av de erfarenheter, som den föreslagna utbyggnaden av robotavdelningen inom flygförvaltningen framdeles kan ge.



Såsom försvarets forskningsanstalt i avgivet yttrande i ärendet framhållit finnas specialister inom olika robotområden i icke obetydlig omfattning inom anstalten liksom vid industriföretag m. fl. Utskottet förutsätter, att denna expertis utnyttjas ävensom att forskningsanstalten liksom hittills medverkar vid studier på robotvapenområdet.

Utskottet vill understryka angelägenheten av att gränserna mellan de berörda myndigheternas ansvarsområden bli klart angivna, att entydiga ansvarsförhållanden skapas och att dubbelarbete undviks. Det torde få ankomma på Kungl. Maj:t att i enlighet härmed utfärda bestämmelser i ämnet.

Det bör, såsom departementschefen framhållit, givetvis under Kungl. Maj:t ankomma på överbefälhavaren och/eller försvarsgrenscheferna att mot bakgrunden av taktiska och operativa bedömanden taga ställning till vilka robotvapensystem, som skola ingå i krigsmaktens utveckling.

Utskottet tillstyrker även, att verksamheten på robotvapenområdet i erforderlig utsträckning samordnas av försvarets förvaltningsdirektion.

Mot bakgrunden av den snabba utvecklingen på robotvapenområdet och robotvapnets ökande betydelse anser utskottet i likhet med departementschefen, att flygförvaltningens robotavdelning bör tillförsäkras erforderligt antal kvalificerad teknisk personal. De av departementschefen i sådant syfte föreslagna personalförändringarna, som innebära en årlig merkostnad av ca 900 000 kr., anser utskottet sig kunna tillstyrka.

Utskottet tillstyrker vidare, att ett belopp av 800 000 kr. anvisas för pågående arbete med visst projekt. Detta innebär i förhållande till löpande budgetår en ökad medelsanvisning för ändamålet av 300 000 kr.

Vad härefter beträffar flygförvaltningens avlöningsanslag i övrigt har med hänsyn till den snabba utvecklingen på det tekniska området föreslagits vissa personalförstärkningar såväl kvalitativt som kvantitativt. Utskottet har vid sin granskning av förslaget i denna del ansett sig böra biträda detsamma.

Med hänsyn till det anförda torde flygförvaltningens avlöningsanslag böra för nästa budgetår uppföras med 33 500 000 kr., vilket innebär en anslagshöjning av 1 924 000 kr.

Åberopande det anförda hemställer utskottet,

att riksdagen må

a) godkänna de av departementschefen i statsrådsprotokollet över försvarsärenden för den 9 februari 1962 angivna riktlinjerna för robotärendenas förvaltningsmässiga handläggning;

b) bemyndiga Kungl. Maj:t att vidtaga de ändringar i personalförteckningen för flygförvaltningen, som föranledes av vad departementschefen föreslagit i nämnda statsrådsprotokoll;

c) bemyndiga Kungl. Maj:t att i anslutning till inrättandet av den föreslagna robotavdelningen vidtaga erforderliga övergångsåtgärder;

d) fastställa följande avlöningsstat för flygförvaltningen, att tillämpas tills vidare från och med budgetåret 1962/63:

Avlöningsstat

1. Avlöningar till ordinarie tjänstemän, <i>förslagsvis</i> .....	4 850 000
2. Arvoden till pensionerad personal i arvodesbefattningar, <i>förslagsvis</i> .....	90 000
3. Arvoden och särskilda ersättningar, bestämda av Kungl. Maj:t .....	10 000
4. Avlöningar till tillfälligt anställd personal .....	1 200 000
5. Avlöningar till kollektivavtalsanställd personal, <i>förslagsvis</i> .....	2 050 000
6. Avlöningar till övrig icke-ordinarie personal ...	18 000 000
7. Rörligt tillägg, <i>förslagsvis</i> .....	6 850 000
8. Kompensation för höjda folkpensionsavgifter, <i>förslagsvis</i> .....	450 000
	Summa kr. 33 500 000

e) till *Flygförvaltningen*: *Avlöningar* för budgetåret 1962/63 å driftbudgeten under fjärde huvudtiteln anvisa ett förslagsanslag av 33 500 000 kr.

Stockholm den 27 mars 1962

På statsutskottets vägnar:

ERNST V. STAXÄNG

*Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet har närvarit*

från första kammaren: herrar Gillström, Boman, Einar Persson, fröken Andersson, herrar Birger Andersson, Ivar Johansson, Axel Johannes Andersson, Bergman, Ragnar Bergh, Fritz Persson, Per Jacobsson, Rikard Svensson, Söderberg, Mårtensson och Nils Theodor Larsson; samt

från andra kammaren: herrar Staxäng, Petterson i Degerfors, Gustafsson i Stockholm, Karlsson i Olofström, Svensson i Stenkyrka, Nilsson i Göingegården, Andreasson, Mellqvist, fru Lewén-Eliasson, herrar Svensson i Ljungskile, Lassinantti, Johansson i Norrköping, Gustafsson i Kårby, Löfroth och Nelander.